ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 0138/2018.                                                  Em, 10 de outubro de 2018.

REQUER AO SECRETÁRIO DE SAÚDE DE CABO FRIO
A LOTAÇÃO E O HORÁRIO DE TRABALHO DE TODOS
OS MÉDICOS DO MUNICÍPIO POR UNIDADE DE
SAÚDE.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Secretário de
Saúde do Município de Cabo Frio solicitando a lotação e o horário de trabalho de todos os
médicos do município por Unidade de Saúde.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

No mês de novembro de 2017, o Município de Cabo Frio possuía 565 médicos na folha
de pagamento, atualmente são 710 médicos, contudo, ao perguntarmos à população se o
atendimento melhorou, a resposta é negativa. Está sendo possível marcar consultas com
tranquilidade? A resposta é não. A nova gestão gasta mais e as cidadãs e cidadãos de Cabo
Frio tem menos serviços, neste caso, menos acesso à saúde. Assim, solicitamos ao Secretário
de Saúde, por meio deste Requerimento, as informações sobre a lotação de todos os médicos
do Município e o horário de trabalho de cada um, por unidade de saúde.

Diante da relevância social da matéria, solicitamos apoio aos Nobres Pares desta Casa
Legislativa à nossa proposta.